证券代码：603388           证券简称：元成股份      公告编号：2023-019

元成环境股份有限公司

关于2023年度对外担保预计授权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 被担保人名称：部分全资子公司、部分非全资控股子公司。

● 公司本次提供担保预计额度不超过 50,000 万元。截至本公告出具之日，

公司对外担保的余额为 5,500 万元，其中授权范围内担保余额为 2,000 万元。

● 本次担保没有反担保的情况。

● 公司及控股子公司不存在逾期担保的情形。

● 上述事项尚需取得公司股东大会审议批准。

● 特别风险提示：本次被担保人景德镇元盛建设开发有限公司资产负债率

超 70%，敬请投资者注意投资风险。

一、担保情况概述

（一）根据元成环境股份有限公司（以下简称“公司”）经营和发展的需要，

2023 年度公司决定对公司报表合并体系内的部分全资子公司（含全资孙公司）、

部分控股非全资子公司（含合并体系内控股的孙公司）（如下表所示）融资、授

信、履约等业务提供担保预计，额度不超过 50,000 万元人民币，其中公司 2023

年度对部分全资子公司担保额度不超过 10,000 万元，对部分控股非全资子公司

的担保额度不超过 40,000 万元。担保期限自股东大会审议通过之日起至下一年

度股东大会审议对子公司担保预计授权事项时为止。具体担保金额以日后实际签

署的担保合同，借款合同及相关文件为准，并提请股东大会批准授权公司董事长

根据具体的融资情况而决定担保主体、担保方式、担保金额并签署担保协议等相

关文件。

担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

担保余额

本次新增担保

额度

担保额度占上市公司

最近一期净资产比例
担保预计有效期

是否关联

担保

是否有反担

保

1.资产负债率为 70%以上的控股子公司

元成股份
景德镇元盛建设开

发有限公司
95% 69.66%  0

额度不超过

40,000 万元
 0

自本次年度股东大会审议通过

后至下一年度股东大会
否 无

2 资产负债率为 70%以下的控股子公司

元成股份
浙江元成旅游产业

控股有限公司
100% 28.07%  0

额度不超过

10,000 万元

 0
自本次年度股东大会审议通过

后至下一年度股东大会
否 无

元成股份
浙江越龙山旅游运

营有限公司
100% 18.19%  0  0

自本次年度股东大会审议通过

后至下一年度股东大会
否 无

元成股份
杭州元成规划设计

集团有限公司

元成规划

设计 100%
58.09%  0  0

自本次年度股东大会审议通过

后至下一年度股东大会
否 无

元成股份
浙江旅游规划设计

研究有限公司

元成规划

设计 100%
11.58%  0  0

自本次年度股东大会审议通过

后至下一年度股东大会
否 无

元成股份
浙江省风景园林设

计院有限公司
100% 30.74%  0  0

自本次年度股东大会审议通过

后至下一年度股东大会
否 无

元成股份
杭州元成设计集团

有限公司

元成设计

集团 100%
15.22%  2,000  1.22%

自本次年度股东大会审议通过

后至下一年度股东大会
否 无

元成股份
长沙吉佳城市设计

有限责任公司
100% 42.67%  0  0

自本次年度股东大会审议通过

后至下一年度股东大会
否 无

元成股份
金湖元成园林苗木

科技有限公司
100% 13.64%  0  0

自本次年度股东大会审议通过

后至下一年度股东大会
否 无

元成股份
菏泽元成园林苗木

科技有限公司
100% 0.43%  0  0

自本次年度股东大会审议通过

后至下一年度股东大会
否 无

元成股份
杭州元成文化传媒

有限公司
100% 6.50%  0  0

自本次年度股东大会审议通过

后至下一年度股东大会
否 无

元成股份
白水县仓颉文化旅

游发展有限公司
90% 46.46%  0

额度不超过

40,000 万元
 0

自本次年度股东大会审议通过

后至下一年度股东大会
否 无

元成股份
浙江越龙山旅游度

假有限公司

元成产业

控股 51%
52.92%  0  0

自本次年度股东大会审议通过

后至下一年度股东大会
否 无

元成股份

菏泽市泽元生态环

境建设管理有限公

司

90% 52.39%  0  0
自本次年度股东大会审议通过

后至下一年度股东大会
否 无

注：景德镇元盛建设开发有限公司、白水县仓颉文化旅游发展有限公司、菏泽市泽元生态环境建设管理有限公司、浙江越龙山旅游度假有限公司为控股非全资子公司，上述公

司额度共计不超过 40,000 万元。

（二）公司于 2023 年 4 月 28 日召开第五届董事会第十次会议、第四届监事会第八次会议，审议通过了《关于 2023 年度对外担保

预计授权的议案》，根据《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定，本次担保预计尚需提交公司 2022 年度股东大

会审议。

二、被担保人基本情况

（一）被担保子公司基本情况

公司名称
注册地

点

法定代

表人
主营业务 注册资本 持股比例

浙江元成旅游产

业控股有限公司

（以下简称“元成

产业控股”）

浙江省

杭州市
祝昌人

实业投资，旅游项目开发，项目投资，酒店管理

等
20000 万元 100%

浙江越龙山旅游

度假有限公司

浙江省

兰溪市
祝昌人

一般项目：农村民间工艺及制品、休闲农业和乡

村旅游资源的开发经营；游览景区管理；酒店管

理；餐饮管理；会议及展览服务；文艺创作；非

居住房地产租赁；组织文化艺术交流活动；组织

体育表演活动；健身休闲活动；日用品销售；工

艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）；

服装服饰零售(除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：营

业性演出

50000 万元
元成产业控

股51%

杭州元成规划设计

集团有限公司（以

下简称“元成规划

设计”）

浙江省

杭州市
祝昌人

服务：城乡规划编制设计，旅游规划设计，建筑

设计，市政公用设计，园林景观设计，工程勘察、

设计，室内装饰设计，承接楼宇智能化系统工程

等

5000 万元 100%

浙江旅游规划设

计研究有限公司

浙江省

杭州市
柳智

编制旅游业发展规划、旅游区规划，相关业务的

咨询服务，旅游活动的策划等
1000 万元

元成规划

设计 100%

浙江省风景园林

设计院有限公司

浙江省

杭州市
柳智 风景园林设计、建筑设计、市政工程设计等 500 万元

元成规划

设计 100%

杭州元成设计集

团有限公司（以下

简称“元成设计集

团”）

浙江省

杭州市
祝昌人

服务：环保工程、园林绿化工程、市政工程、水

利水电工程、建筑工程、岩土工程、文物保护工

程的勘察、设计、施工，城乡规划编制，旅游规

划设计等

10000 万元 100%

长沙吉佳城市设

计有限责任公司

长沙市

芙蓉区
柳智

城乡规划编制，室内装饰、设计，风景园林工程

设计服务，建筑行业工程，旅游规划、公园规划

设计等

200 万元
元成设计

集团 100%

金湖元成园林苗

木科技有限公司

淮安市

金湖县
俞文斌 苗木新品种研发；林木育苗、销售 2000 万元 100%

菏泽元成园林苗

木科技有限公司

菏泽市

牡丹区
俞文斌 花卉、苗木技术开发与研究、种植、销售、养护 1000 万元 100%

杭州元成文化传

媒有限公司

浙江省

杭州市
祝昌人

服务：第二类增值电信业务中的信息服务业务，

经济信息咨询，文化信息咨询，承办会务、展览、

展销，企业形象策划等

800 万元 100%

白水县仓颉文化

旅游发展有限公

司

陕西省

渭南市
周金海

实施仓颉庙中华上古文化园(一期）PPP 项目范

围内的所有项目的投资、建设、运营、维护、管

理；文化、艺术活动的组织、策划、服务等

5000 万元 90%

菏泽市泽元生态

环境建设管理有

限公司

菏泽市

牡丹区
俞文斌

园林绿化工程、园林古建筑工程、市政工程、房

屋建筑工程、环保工程、水利水电工程、边坡治

理工程的承包，生态环境保护技术、生态修复产

品的技术开发等

10000 万元 90%

景德镇元盛建设

开发有限公司

江西省

景德镇

市

黄蓉

景德镇高新区环境提升改造工程 PPP 项目的建

设和运营维护，土石方工程、道路、供水、供气、

管网、绿化、土地平整以及相关基础设施建设

2973.08 万元 95%

注：上述被担保对象均为公司全资子公司和非全资控股子公司，资信良好、不属于失信被执行单位；

此外，本次担保预计的被担保对象还包括本次担保授权有效期内新增的全资子公司和非全资控股子公司。

（二）被担保子公司截至 2022 年 12 月 31 日经审计主要财务状况

单位：万元

公司名称 总资产 净资产 负债总额
流动负债

总额
银行贷款 营业收入 净利润

浙江元成旅游产业控

股有限公司
27,624.93 19,871.12 7,753.81 7,753.81 0 0 -116.95

浙江越龙山旅游度假

有限公司
102,969.42 48,478.79 54,490.63 54,490.63 0 187.38 -186.96

浙江越龙山旅游运营有

限公司
199.98 163.60 36.38 36.38 0 188.76 -48.34

杭州元成规划设计集团

有限公司
 7,108.25   2,979.29  4,128.96  4,128.96 2,000.00  1,060.72 -233.92

浙江旅游规划设计研

究有限公司
1,313.64 1,161.49 152.15 152.15 0 192.58 -64.71

浙江省风景园林设计

院有限公司
4,697.88 3,253.55 1,444.33 1,444.33 0 123.05 260.05

杭州元成设计集团有

限公司
12,184.08 10,330.18 1,853.90 1,561.90 0 0 424.92

长沙吉佳城市设计有

限责任公司
 1,639.44    939.88  699.56 528.06 200.00  960.88 -64.36

金湖元成园林苗木科

技有限公司
14,943.58  12,904.66 2,038.92 1,249.00 0 774.24 56.24

菏泽元成园林苗木科

技有限公司
4,958.01 4,936.61 21.40 21.40 0 1,711.73 464.17

杭州元成文化传媒有

限公司
503.30 470.57 32.73 32.73 0 0 11.33

白水县仓颉文化旅游

发展有限公司
34,776.71 18,619.44 16,157.27 16,157.27 0 0 -7.58

菏泽市泽元生态环境

建设管理有限公司
21,505.58 10,238.29 11,267.29 11,267.29 0 0 284.97

景德镇元盛建设开发

有限公司
10,348.48   3,139.47 7,209.01 7,209.01 0 0 167.34

1.白水县仓颉文化旅游发展有限公司，公司于 2018 年 4 月 11 日披露了《元成环境股份有限公司关于

收到中标通知书的公告》（公告编号：2018-030），公司为该项目的中标单位。中标后，经 2018 年 4 月

11 日公司第三届董事会第二十三次会议审议通过，公司与白水县仓颉庙旅游开发有限公司签署《仓颉庙中

华上古文化园（一期）PPP 项目合作合同》，并按合同内条款规定成立 PPP 项目公司（SPV 公司），以实施

本项目的投资、建设、运营、移交。

2.菏泽市泽元生态环境建设管理有限公司，公司于 2017 年 6 月 21 日、2017 年 6 月 28 日分别披露了《公

司关于重大工程 PPP 项目的预成交公告》（公告编号：2017-041）、《公司关于公司收到成交通知书的公

告》（公告编号：2017-044），公司为该项目成交单位。后经 2017 年 7 月 24 日第三届董事会第十一次会

议审议通过，与政府方菏泽市牡丹区环境保护局签署《菏泽市牡丹区七里河（安兴河）人工湿地工程 PPP

项目合作合同》，并成立菏泽市泽元生态环境建设管理有限公司。

3.景德镇元盛建设开发有限公司，公司于 2018 年 8 月 17 日披露了《元成环境股份有限公司关于收到

中标通知书的公告》（公告编号：2018-079），公司为该项目的中标单位。中标后，公司与合盛产业目前

已完成合同条款的谈判，并签署《景德镇高新区环境提升改造工程 PPP 项目合作合同》，并按合同内条款

规定成立 PPP 项目公司（SPV 公司），以实施本项目的投资、建设、运营、移交。该事项已经 2018 年 8 月

20 日公司第三届董事会第二十八次会议审议通过。

上述 3 家公司均为公司项目中标后与出资方按合同内条款规定成立的公司，担保事项都经过公司审议

通过。且公司的非全资控股子公司多为公司项目投资建设需要成立的特殊目的的 SPV 公司（项目公司），

上述项目尚未进入运营期，SPV 公司（项目公司）未产生营业收入、营业利润，公司作为其设计、施工、

运营维护等的业务承揽方，SPV 公司的顺利项目融资有利于其顺利支付公司的设计施工等款项，符合公司

的利益，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

4.浙江越龙山旅游度假有限公司，公司于 2021 年 5 月 19 日召开第四届董事会十八次会议审通过了《元

成环境股份有限公司关于对外投资的议案》，同意公司全资浙江元成旅游产业控股有限公司拟向浙越龙山

开发有限公司购买浙江越龙山旅游度假有限公司 51%的股权，购买价格为 26,010 万元。本次对外投资作为

公司在休闲旅游业务领域的拓展和转型升级，形成公司新的业务增长点，提高公司对旅游产业的运营能力，

增强公司的竞争优势。具体内容详见 2021 年 5 月 21 日披露于上海证券交易所网站的《元成环境股份有限

公司关于对外投资的关联交易公告》（2021-031）。

三、担保协议的主要内容

上述担保额度仅为公司及下属控股公司因融资需求可预计的最高担保额度，

尚未与相关方签署担保协议，实际发生的担保金额将根据实际签署的协议确定。

该额度经董事会审议通过后尚需提交股东大会审议，经股大东会审议通过后实施，

在实际发生担保时公司将另行公告并披露具体信息。

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项是为了满足公司及子公司经营发展和融资需要，有利于提高公

司整体融资效率，提升相关子公司的独立经营能力，符合公司整体利益。本次担

保对象均为公司控股子公司，公司对其具有充分的控制力，能对其经营进行有效

监控与管理，整体风险可控。

五、董事会意见及独立董事意见

为满足全资子公司、非全资控股子公司自身业务发展需要的资金安排和实际

情况需要，在对外融资时需公司对其融资给予连带责任保障或其他的增信支持，

有利于筹措资金和开展业务；且被担保子公司也都是公司合并报表体系内公司，

公司对于全资子公司、非全资控股子公司日常经营活动具有控制权，担保风险处

于可控范围之内。符合公司的整体利益，不存在损害公司及全体股东特别是中小

股东利益的情形，董事会同意本次担保事项。

公司独立董事发表如下事前认可：公司对报表合并体系内的部分全资子公司

和部分非全资控股子公司融资、授信、履约等业务提供担保，额度不超过 50,000

万人民币，其中公司 2023 年度对部分全资子公司担保额度不超过 10,000 万元，

对部分非全资控股子公司的担保额度不超过 40,000 万元，符合《股票上市规则》、

《上市公司监管指引第 8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》等法

律法规规定，有利于推动全资子公司、控股子公司的业务发展，符合公司和广大

股东的利益，不会对公司产生不利的影响，不会损害公司和中小股东的利益。我

们同意将该议案提交公司董事会审议。

公司独立董事发表如下独立意见：公司拟为部分全资子公司和部分非全资控

股子公司在 2023 年度提供额度不超过 50,000 万元人民币担保，符合公司发展战

略及子公司日常经营需要，确保公司业务持续、稳健发展，公司承担的担保风险

处于可控范围之内。具体担保金额以日后实际签署的担保合同，借款合同及相关

文件为准。我们认为该事项符合相关法律、法规及《公司章程》的有关规定，不

存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。因此，我们同意将该议案

提交公司股东大会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司对控股子公司提供的担保余额为 2,000 万元，占最

近一期经审计的净资产的 1.48%；公司对参股子公司提供的担保余额为 3,500 万

元，占最近一期经审计的净资产的 2.59%；公司对控股股东和实际控制人及其关

联人提供的担保总额为 0元。公司及控股子公司不存在逾期担保的情形。

特此公告。

元成环境股份有限公司董事会

2023 年 4 月 28 日